b) per reuelationem.

(q) Thren. III, 22. 23.

(r) Cum fuppeditata a S. R. Reufchio met. §. 942. ideam hanc amiciffime confpirare animaduertis.

(s) quae fumum entis finiti bonum merito dicitur l. c. §. 977.

(t) euincunt hoc veritates ab hocce laudato faepius auctore in introd. in theol. reu. § 75. 76. coll. cum § 40. 41. propositae

(u) 2 Petr. I, 19. vid. plura de hac re in D. E. Iablonskii Betrachtungen von dem

tres in vnica Dei essentia, coessentialia ab aeterno et in aeternum, (x) in hunc nobis finem manifestat, quo medium ex hisce tribus filium Dei, patri *ὁμοῦσιον*, agnoscimus mediatorem Deum inter et homines, (y) qui vnione personali sibi adsocians humanam naturam, (z) verus simul homo atque Deus (a), patri sibi que ipsi ac spiritui sancto (b) pro nobis agendo (c) fecit satis patiendoque. (d) Hic habes tibi esse satisfactionis, a quo ad posse valet certissima consequentia. *En possibilitatem satisfactionis particularem certam.*

§. VIII.

Inde confite
eiusdem
3) necessitas
logica;
4) necessitas
theologica.

Praemitti haec de satisfactionis possibilitate debebant, quo *necessitas eiusdem logica* porro euincenda, quod iam nullo fieri poterit negotio, lapide quolibet offensionis careret. In actuali illa fundatur haec rei existentia, quae hac ratione ex experientia inferri, ex verissimo autem i. e. diuino testimonio certissimo certius euinci potest (§. antec.). Exfurgit hinc simul *necessitas theologica* satisfactionis, quatenus nimirum testimonium, ex quo verissime existens efficitur, diuinum esse, praeter et supra naturam editum, certo agnoscimus, et ex efficacia eiusdem experimur.

§. X.

dem göttlichen Ursprunge der b. Schrift, so die Biebel genannt wird, Berolini. 1741. 8.

- (x) 1. Ioh. V, 7. Matth. XXVIII, 19. Plura argumenta legas apud Scherzerum l. c. loc. II. §. XXI. p. 61. sqq. et alios.
- (y) 2 Tim. II, 4.
- (z) Ebr. II, 14.
- (a) Rom. VIII, 5.
- (b) 2. Cor. V, 19.
- (c) Matth. V, 17. Gal. III, 4. 5. Ebr. X, 7. 10. Omnium instar hic est S. R. Göttingensium Professoris, C. G. F. Walchii, Fautoris et amici mei honoratissimi, diss. inaug. de obedientia Christi actiua, aliquot abhinc annis habita.
- (d) 1 Petr. II, 21, 24, 25.

§. X.

Et ex hac institutione superna discere nobis tum a posteriore licet, qualis esse debeat eiusmodi satisfactio, hoc ipso simul nobis ex iis, quae ad eandem pertinent, illucescente (§. III. VII.); tum vero talem, qualis esse debet, Dei hominibus placati beneficio actu existere (§. VIII.) cogimus. Satisfactio pro altero apud tertium est illorum pro eodem ab eo, qui eiusdem vices gerere potest, facta praestatio, quae ab eodem tertius iure suo exigit (§. III.). Satisfactio igitur pro hominibus apud Deum eorum in genere est ab homine alio facta (e) praestatio pro iisdem, quae Deus ab iisdem iure suo exigit. Haec vero sunt, vt, lapsum peccandi fugientes, per omne aeuum ipsius praecipris obediendo salutem suam promoueant; vt porro, culpam postquam contraxerunt, poenam eidem luant proportionatam. (§. III.) Obedientia illa salubris pro omniscientia ac sanctitate Dei, eandem qui poscit, ex imo prodeat cordis adfectu, necesse est, nulloque interdistinguat peccato. (f) Poena haec sit infinita, eadem vrget infinita sanctitas et iustitia, et id quidem in eo gradu, vt poenas patibiles omnium hominum infinitas adaequet. (§. VII.) Quicumque igitur satisfecit Deo pro hominibus, praestare debuit legi ipsius obedientiam sinceram et plenariam, ac simul dira illa omnia subire, quae poenas omnes omnium

Qualis esse, quibusque Speciatim praestari debeat, mirum a) obedientia erga voluntatem Dei sincere et perfecta; b) passione poenarum per huius neglectum promeritarum.

(e) Reliqua nostra ab ea nos tuebuntur susceptione adserta, tum antecedentia, tum consequentia, ac si hominis sola facta mentione diuinitatem seruatoris nostri, qua sine nulla apud Deum conceptu satisfactio possibilis est, impie migraremus. Hic tantum ea, quae ex proximis antea dictis inferre poterant, exhibere, et, quum praestatio illorum, quae Deus ab hominibus lapsi iure suo exigit, ad satisfactionem requisita, infinitudinem et per consequens Deitatem satisfactoris determinet, vitare se inuicem determinantia in definitione data voluimus generaliore.

(f) conf. ill. Daries 1. c. §. 293. 294. Io. Hoornbeckius Theol. pract. Tom. II. p. 175. 176.

C

omnino hominum continere possunt. Quae duo qualitates duas priores satisfactionis constituunt.

§. XI.

y) *utraque per hominem;*
 d) *in finito cum valore;*
 a) *ergo per Deum;*
 z) *unicuique satisfactionem;*
 u) *per consuetudinemque in una eademque persona*
 Οὐδὲ γὰρ.

Ratio in hisce duabus satisfactionis partibus constituentibus sufficiens reconciliationis hominum cum Deo si inueniri velit, utraque porro ab homine praestita sit, hic quum solummodo in hoc casu hominis gerere vicem potest, necesse est. (g) Nulla enim praeter hominem nota nobis adhuc alia rationalis euasit creatura, animae rationali quae corpus huiusmodi organicum iungat, quarum per utramque partium peccatum fuit, quaeque iuxta hanc rationem utriusque huius essentialis poenas perdurare simili modo posset. (h) Deinde vero utraque aliquid comprehendere debet, et obedientia et passio, quod infinitae diuinae iustitiae postulatis sat agere valeat pro omnibus hominibus (§. VIII.), quorum alteri parti cuidam prae altera aequalis Dei iustusque amor consulere velle sine ratione non poterit (i). In finitis igitur hoc praestari debuit actionibus et passionibus, quarum si plures satisfactorum perfungerentur munere auctores, vnus cuiusque inde limitatae conciperentur vires, infinitudini oppositae. (k) In vno vero satisfactore infiniti temporis extensionisque infi-

(g) Non occulte idem innuit *Io. Cow. Gobelins senior* quondam Augustanus in *den Augspurgischen Confessions Predigren* Orat. I. ad Art. III. Tom. II. p. 539. Inde *Cyrillus hierosolymitanus*: Si incarnatio non est vera: nec redemptio erit vera. conf. *Botfacii Moral. Ged.* p. 179.

(h) Hypothesis enim, qua angelis corpus tribuunt, 1) probabilis tantum, non certa; 2) corpus aequale cum humano non assignat. vid. *Humphr. Ditton* in euictione verit. Christ. rel. ex resurrect. Christi Anglice exarata p. 712. sq. vers. germ.

(i) Prolixè de hac re b. *Fridem. Bechmannus* in *diff. de vniuersalitate mortis Christi* 1669. alii que.

(k) Patet idem ex ratiocinio pro vnicitate Dei constructo a *S. R. Reusch.* met. §. 861.

infinite actionum atque passionum, quae conceptu non sunt simul in eodem possibile, infinitus eorum, quae agit atque patitur, per eiusdem naturam valor existens vicem supplere tantummodo potest. (l) Hunc tribuere actionibus atque passionibus alius cuiusdam, nisi illius, qui Deus est, et hac infinitudine naturae gaudet, nequiveris. Auctor ergo eiusmodi satisfactionis Deus esse debet, (m) qui cum simul hominis per antecedentia praeditus natura a nobis, ex ratione subdata, requirebatur, in eodem Deus et homo uniatum necesse est. Id quod, vnus tantum quum satisfactor dari possit per prius demonstrata, fieri non poterit, Deum et hominem nisi in vnâ coalescere personam fuerit possibile. Quacunq; enim suffultus diuina vi, hominibus non nisi pro seipso obsequium praestare, et ad summum vnus hominis aeternas, aeternae luendo, sufferre poenas posset, neque vero alterius simul in obediendo vires gerere, neque infinito valore extensionem ac protensionem actionum ac passionum adaequare plurium. Possibilis igitur nisi Dei et hominis vnio personalis fuisset, totam fuisse possibilem, quae hac sine conditione nulla extitisse potuit per antecedentia, satisfactionem, neque igitur existere eandem, relinquitur, quum non existere queat impossibile. Antea vero reuera eandem existere demonstratum fuit; (§.VIII.) per consequens ipsa non solum, sed omnia quoque, quae eandem consciant, vt fuerint possible, consequitur. Vnio igitur Dei et hominis in eadem persona, quae ad hanc satisfactionem tam necessaria esse concipitur, existere possit, modum licet existendi captum nostrum longe excedere fateamur, haec omnia probant. (n) Ex qua meditatione

C 2

sequen-

(l) vid. Höpferus diss. de satisfactionibus.

(m) Ebr. VII. 26. vbi τὸ ἐπιλότερος τῶν ἐναντῶν γενόμενος per vim phraeos et contextum nil, nisi αὐτόθεον, neque ἀρχιμενός, nisi satisfactorem exprimentem, significare potest.

(n) Quae qualis concipi debeat vid. ap. Abr. Calonium in synopsi controu. iuxta Aug. Confess. Art. III. Sect. I.

sequentes tibi formabis prioribus addendos satisfactionis nostrae characteres: *pro omnibus hominibus; per hominem praestari debuit; infinito prorsus valore praedita sit; Deus fuit satisfactor; idemque vnicus; vnica haec persona Deum et hominem comprehenderit.*

§. XII.

*Sic iuxta
scripturam
satisfactio
Iesu Christi
comparata
est.*

Talem reuera comparatam esse satisfactionem, quam pro nobis praestitam apud Deum habemus, eadem nobis exponit supernaturalis diuina reuelatio, cuius dictamine, eam actu praestitam esse, ex amoris diuini consilio exploratum nobis est. Decrerum antecessit ab aeterno, illudque eandem eiusque fructus semper concomitatur, in Deo non mutabili, non successivo, (o) omnia, per consequens peccaturos quoque homines, praeuidente, (p) amorisque et misericordiae adfectu erga homines animato. (q) In tempore hoc exceperunt varicina et praefigurationes, hanc reponentes imaginem formamque, quam ipsa res actu postea existens expressit. (r) Complementum denique haec ipsa tum possibilitatis, tum praenuntiorum suorum praefinito tempore accepit. (s) Venit Iesus Christus (t), in mira iamiam conceptione sua, huius pariter conditione supernaturali, (u) ac vi sua diuina Deus probatus, (x) homini iunctus; (y) statim ab incunabulis sapientissime probissimeque egit, (z) simulque filius patris hominumque salus declaratus

- (o) 1. Petr. I, 18, 19, 20. conf. *Io. Mülleri* Atheism, deuiet. c. II. p. 84. *Scherzer*. l. c. loc. II. §. 4. §. p. 37. 38.
- (p) Pl. CXXXVIII. 2. 5. *Io. Gu. Baierus* comp. th. pos. P. I. C. I. §. XV. (h) p. 161.
- (q) *Io. Gerardi* Loc. Theol. loco de elect. et reprob. n. 205. *Balth. Meißneri* Anthropol. d. II. qu. 2. th. 5.
- (r) egregie, hoc quomodo per declarationis, sensim sapienterque auctae, factum sit gradus, exponit *Ioach. Langius* in oecon. salutis, membr. V. Art. I. n. I. p. 168.
- (s) Gal III, 4. (t) Eph. II. 17. 1 Tim. III. 16.
- (u) Luc. I, 35. Matth. I, 18. 20. (x) Luc. I, 43. 44.
- (y) Ebr. II, 14. (z) Luc. II, 40. 52.

claratus est (a) Quae de eodem concepta idea in dies maiorem adsequuta est euolutionem, quo propius ad functionem, quo diutius in functione muneris ipsius progrediebatur. (b) Hoc cum obsequio erga patrem inculpatissimo ad mortem usque contumeliosissimam et acerbissimam optime defunctus est, neque, hanc postquam superauit, in statu gloriofiore ob sanctitatem diuinam contra ea, quae poscit diuina lex, deliquisse legitur vel concipi potest. (c) Muneris vero praecipuam quandam partem patiēdo expleuit, cuius passionis nullum, quod non hominum gratia susceptum esset, cogitari cum ratione momentum potest, infontissimum in sensu strictissimo quum pati mala physica, permittente Deo, concipi nequeat, nisi pro altero eadem in se susceperit (d). Sic per totum carnis suae diem passus est; ipse exinationis status vniuersus passionem nobis exhibet; (e) contemtu, penuria et paupertate pressus (f) multos animi angores pertulit; (g) multa in corpore suo debilitatis sensae ac doloris documenta edidit; (h) multis hominum conspurcatus calumniis fuit ac vituperationibus; multarum violentiarum periculo expositus fuit, quas tamen euasit gloriose, (i) usque dum, diuino sic iubente consilio, lactae letalis prope confectus vi, mortemque inde vix effugiens metuendam, ad hanc per violenta inimicorum consilia, sententias atque manus promotus est cruentissimam, (k) sub qua passione vniuersa et morte pro tollenda ipsum hominum perniciē defudasse atque pro restauranda eorundem salute, a nobis porro demonstrandum est. Vnicus

C 3

- (a) Ioh. I, 15. 18. Luc. I, 32. II, 10. sqq. 30. sqq.
- (b) Luc. II, 47. III, 22. 23. III, 3. 9. 22. 34. 41. V, 8. 26. et sic porro.
- (c) Matth. V, 17. Ioh. III, 34. VIII, 46. Phil. II, 8. Ebr. VII, 26.
- (d) I Io. III, 5. Ebr. VIII, 26. I Petr. II, 21. 22. 24. 25. Gen. XVII, 25. XX, 4.
- (e) Luc. III, 22. 24. (f) Matth. 8, 20.
- (g) Io. XI, 33. (h) Luc. II, 21. Matth. III, 2. VIII, 24.
- (i) Luc. XI, 14. sqq. XV, 2. Matth. XI, 19. Io. VIII, 48. sqq. Luc. III, 28. 29. 30.
- (k) iuxta narrationem concordem quatuor euangelistarum.

cus est satisfactor (l) talis infinitus, (m) in cuius satisfactione se ad quieturam esse declaravit infinita numinis iusticia. (n) Neque potuit expectari alia satisfactio a satisfactore Deo et homine, quam quae pacatum Deum redderet, hominibusque esset proficua. (o)

§. XIII.

*Vnica ergo
haec vera,*

Omnibus itaque satisfactoris apud Deum pro hominibus insignitus characteribus, quos tum in eodem rei natura postulat (§. X. XI.), tum vero praedictio diuina; immo vero complemento satisfactionis suae praesagii diuinis de iis, quae circa satisfactionem acciderent, ex aëse respondens (p), satisfactor ostensus est verus, quemlibet alium, idem esse gestientem, procul abesse iubens (q). Id quod consummatam, iuxta proprium ipsius testimonium (r), esse satisfactionem pro hominibus arguit, nec ante, nec post eundem veri nominis esse, quicumque a seipsis vel aliis iactati sunt (s), vel adhucdum iactantur vel expectabuntur ab incredulis (t), mundi sospitatores (§. XI).

§. XIII.

*obedien-
tiam com-
plexa acti-
uam et passi-
uam; actus
ergo expia-
tionis et re-
conciliatio-
nis;*

Toti enim hic legi diuinae et omittendo et committendo praestans perfectum obsequium, omnia quae verat illa, exacte fugiendo, omnia, quae imperat, exequendo

(l) 1 Tim. 2, §. 6.

(m) Ebr. X, 14. XIII, 8.

(n) Aët. X, 43.

(o) Rom. V, 8. fqq.

(p) Luc. XXIII, 46. 47. Ebr. X, 9. coll. Pf. XXXX, 8. 9.

(q) Aët. III, 10. 12.

(r) Io. XVIII, 30.

(s) quales, Christo praesagiente Matth. XXIII, 5. 24. 25., apud Cretenses A. C. CCCCXXXIII Mofes quidam teste Socrate H. E. I. VII. c. 38. et saec. post C. N. XIIo decem (vid. *Heinfi Kirchen Historie nach Hübners Methode* Tom. I. p. 1237) posteaque varii, ignominia multoque damno morteque non raro poenas temeritatis impiae dantes, extiterunt.

(t) praecipue Iudaeis.

obedientiam pro hominibus Deo actiuam exhibuit. (§. X. XII.) Mala simul, quae sustinuit, ea sunt, quae transgressoribus legis suae diuina minatur iustitia, quaeque, tamquam tales, commertit ex postulatu diuino totum genus humanum (§. III. VII.); et huius obedientiae eius passiuam pro hominibus absoluitur. (§. X. XII.) Vtrumque ita perfecit, et inter se coniunxit, ut simul utriusque, temporis licet commenso momentis, infinitum adiungeret per Deitatem valorem. Sic ille solus vere pro hominibus iustitiae infinitae, uti potuit, satisfecit. (§. XI.) Quo, quatenus peccata hominum deluit, *expiationem*, quatenus gratiam reparauit, *reconciliationem* eundem praestitit. *Deumque placasse* hominibus dicimus.

§. XV.

Addas porro finito, quidquid volueris; hoc nisi fuerit ^{pro omnibus praestitit} infinitum, per utriusque naturam illud infinito commensurare nemo poterit (u). Homines omnes simul sumti finitum ^{ta hominibus.} tamen numerum tantummodo constituunt, quum omnes et singuli finiti existant. Infinite igitur semper extra totum eorum complexum patet cum omnibus, quae ad eundem pertinent, quicumque fuerit infinitus. Talis est satisfactor Deus (§. XI. XII.). Neque igitur omnes omnino homines omnibus, si vel incorrupti mansissent, actionibus suis iuxta legem diuinam, neque passionibus suis, licet non finiendis, praestare tantum Deo potuissent, quantum vnicus ille suarum praestitit infinito valore (x). Quodcumque autem alterius excedit limites, illud alterum, quantum utriusque permittit natura, comprehendere potest, et si ad multitudinem habeatur respectus, surrogari eidem Iesus Christus hominibus satisfactor a Deo datus est (§. XII.); a parte Dei misericordia, quae haec decreuit, aequaliter

(u) a posteriori iam hoc ex infiniti entis vnicitate et indiuisibilitate (S. R. Reusch. Met. § 857. 861.) constat.

(x) ne quidem, si adhuc integra illorum res esset, multo vero minus iniquitati et viribus ex corruptela naturali carentes. Pf. XXXVIII, 9. LIII, 3. 4. Ergo *οὐκ ἠδραπος ὑπὲρ τὸ λαὸν* Ioh. XI, 50. 51. 52.

qualiter omnibus sese distribuit hominibus; (§. XI.) non solum igitur ipse curam gesserit necesse est, omnes ut fieri possent satisfactionis participes (y), sed etiam, quo minus Iesus Christus, agendo atque patiendo cum infinito valore pro iisdem satisfaciens, Deus utpote infinitus, finitum eorum omniumque, quae finite agere patique omnes iisdem alias debuissent, concludat numerum sua satisfactione, nihil impedit; immo vero superare eundem percipitur (z).

§. XVI.

*Satisfactio-
nis scopus ;
remotio ma-
lorum ; bo-
norum recu-
peratio ; fe-
licitatis re-
stitutio.*

Vent vero infinitis cumulandus sit laudibus infinitus satisfactoris amor, qui sese haecce pro nobis praestitutum Deo libere obtulit (a), operis stupendi minime deterritus mole: multus tamen ad haec laudes iuste efferendas in nobis deficeret stimulus, illum nisi attingisset scopum nobis salutiferum, quem attingisse spondet tum satisfactionis idea, tum vero ipsius declaratio numinis. Satisfactio tertio eundem pro altero praestanda, supponit, *primo*, tertium illum huic alteri sub certa conditione destinasse bona, quae per naturam oppositorum opposita ab eodem mala abarceant (§. VII.); *secundo*, alterum huncce conditioni impletae defuisse, bonisque sic prius malis esse permissum, iusta tertii illius merito indignatione, huius si fuerit capax, augendis (§. III. VII.); *tertio*, hunc contra praescriptam conditionem delinquentis esse statum, ut conditionem neque omnino, neque tam perfecte, quam a praescribente exigitur, post eiusdem violationem denuo exequendi viribus polleat sufficientibus; *quarto*, hoc nisi a se vel alio fiat perfecte,

(y) Act. III, 12. 1 Tim. 2, 3-6.

(z) inde gratia, a Christo parata, et in Christo manifestata; *περισσὴν χάριν ὑπερῶν τῶν ἁμαρτιῶν* ratione peccati dicitur. Rom. V, 15. 17. 20.

(a) Scotus L. III. dist. XV. qu. I, ubi contrarium, ex primitiva obligatione vel coactione oriundum, satisfactionis magis ac satisfactoris nomen mereri contendit.

perfecte, et simul amoris tertii contemptus vindictam pro-
 meritam atque proportionatam experiatur, illi, qui deli-
 quit, bonorum iacturam, malorum sensus manere, quod
 infelicitatem illius efficit (§. VII.); quinto, ex opposita op-
 positum ratione, illa si a se vel ab alio cum perfectione,
 a tertio desiderata, praestita conditio, poenaeque delicto
 conformis exantlata fuerit, a malis liberationem, bonorum
 restitutionem hunc inde consequuturum esse. Hoc enim
 si obtinere plane non posset, nullus satisfactionis usus;
 damnosa vero potius dicenda esset, defectum boni, cumu-
 lumque mali ex altero, cui nihil inde auxilii, in alterum
 transferens; si tantum ex parte, non esset satisfactio (§. IV.).
 Satisfactio igitur ob hoc praestatur; ob quod aliquid est, illud
 huius est scopus (b); unde scopum hunc esse satisfactionis
 duplicem cognoscimus, quo malis suis, qui officio suo de-
 fuit, eximatur, bonisque, quae perdidit, iterum potiri
 possit. Quae bona malaue si fuerint vera et perdurabilia,
 hunc tibi generalem scopum concipias, ut ille, pro quo
 fit satis, felicitati suae amissae restituatur, quae tum ipsa
 infelicitatem propulset, tum in huius remotae locum suapte
 succedit (c), utrumque efficiente simul valore satisfactionis.

§. XVII.

Mirum profecto nemini absque ratione videbitur, quis *Obtentus*
 si in satisfactione, ab optimo seruatore pro nobis praestitae *satisfactio-*
 ta apud Deum, eundem assumere scopum nolle, qui a pu- *ne Christi.*
 rioribus sacris adeptus nomen audire cupit. Deus creator
 hominem cum reliquis creatis ratione gausis producat
 hunc finem habuisse negari non poterit, ut amore suo,
 si ab eodem, rite hoc utente, i. e. Deum animo factisue
 redamante, et abusu, i. e. factis odium aduersus Deum de-
 clarantibus, abstinente illustraretur, in eiusdem felicitate
 illustrando, eundem bearet (§. VII.). Conditionem illam,
 quam adimplere, si vel hoc illis gratiosum positum non fuit

(b) Reuschii Meraph. §. 270.

(c) ibid. s. 458.

fet praemium, tenebantur (d), protoplasti et, in iis-
 dem per imputationem (§. IV. VII.) omnes eorundem ne-
 glexere posteris. Duplicem ita culpam eosdem contraxisse
 dixeris, duplici mulctandam poena; amoris nimirum diui-
 ni suaeque simul beatitudinis iactura, et calamitatibus pos-
 titiuis, quae tum ex illius amissione, tum ex officii negle-
 ctu et amoris infiniti contemptu, ab infinita puniendis
 iustitia, necessario relinquuntur. Haec infinita iustitia poe-
 narum harumce pariter infert, ac prius, amor infinitus
 bonorum homini destinatorum, pro capacitate eiusdem in-
 finitudinem. Vtraque in perduratione entis successiui, qua-
 le est homo, infinitudo conditionis suae rationem habet.
 Haec hominis inuoluit felicitatem; illa infelicitatem. Pro-
 rem igitur amisit; in hanc delapsus est. Restitui illa, pro-
 pelli haec ab eodem, nisi placato ex aße numine infinito,
 non potuit (§. S. cirt.). Satisfactionis existentia fieri po-
 tuisse demonstrat, vt, quum ipse impar huic esset nego-
 tio, alius, scilicet Christus, conditionem ab eo, neglectam
 iuxta voluntatis diuinæ rigorem exqueretur, et aduersa
 promerita passionibus sustineret aequipollentibus. Ira fa-
 ctum esse tradit reuelatio (§. VIII. XII.). Factum igitur
 in hunc finem sit, vt aduersis hisce liberaretur, bonaque
 in illum remearent, per consequens, vt illius repararetur
 felicitas, in aprico est (§. anteced.). Quem igitur teneas
scopum satisfactionis Christi, generalem nimirum, vt redeat
 pristinus status, qui Deum homini amicum iungebat, et ex
 hoc felicitatis omnis fonte in eundem quaeuis bona,
speciales yero huic subordinatos, vt mala, quibus puniendus
 erat, procul ab eo facebant; vt bona, quae amiserat, ipsi
 denuo